
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  Р  И  К  А  З  

 

16.09.2025 № 9/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории, 

педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, Пензенской области   

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196, 

Административным регламентом Министерства образования Пензенской области  

по предоставлению государственной услуги «Проведение аттестации в целях 

установления квалификационной категории пе1.1дагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в 

ведении Пензенской области, педагогических работников муниципальных и 

частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность», 

утвержденным приказом Министерства образования Пензенской области 

от 13.05.2013 № 307/01-07 (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить первую квалификационную категорию с 15.09.2025 года согласно 

Приложению № 1; 

2. Установить высшую квалификационную категорию с 15.09.2025 года согласно 

Приложению № 2; 

 

Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области           

по проведению аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 

квалификационной категории; протокол от 15.09.2025 № 7. 

 

 

Врио Министра                                                                         М.В. Денисов 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  16.09.2025  № 9/кА  

 

1. Установить первую  квалификационную категорию  с 15.09.2025: 
 

1.1. Аббясовой Айсылу Зиннятовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 «Крепыш» г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «воспитатель».  

1.2. Абрамовой Валентине Степановне, учителю физики и информатики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Новая Толковка Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.3. Авдониной Елене Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.4. Акмаевой Светлане Геннадьевне, воспитателю филиала №1 «Ёлочка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №139 г. 

Пензы «Берёзка», по должности «воспитатель».  

1.5. Алеевой Ильмире Аббясовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Буратино» с. Ясная Поляна 

Кузнецкого района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.6. Алексеевой Ларисе Геннадьевне, музыкальному руководителю филиала №1 

«Ёлочка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №139 г. Пензы «Берёзка», по должности «музыкальный руководитель».  

1.7. Анохиной Марине Александровне, социальному педагогу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №9 г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «социальный педагог». 

1.8. Астаховой Анастасии Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности 

«учитель».  

1.9. Бикмаевой Гузяле Рафиковне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №29 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

1.10. Бочковой Елене Петровне, учителю - логопеду Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 р.п. Пачелма 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель - логопед». 

1.11. Вапнярук Вере Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №7 г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.12. Варламовой Татьяне Александровне, учителю – логопеду Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №17 г. 

Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель - логопед». 

1.13. Власовой Ольге Анатольевне, учителю французского языка филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза А.Е. Махалина с. Махалино – средней общеобразовательной 

школы в р.п. Верхозим Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.14. Галевой Надежде Васильевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Кижеватово Бессоновского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.15. Герасимовой Оксане Витальевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №6 г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  



1.16. Гераськиной Юлии Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.17. Грибаню Сергею Владимировичу, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств Сердобского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель». 

1.18. Дворниковой Людмиле Валерьевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №2 «Крепыш» 

г. Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.19. Дегтяревой Наталье Викторовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Буратино» с. Ясная Поляна 

Кузнецкого района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.20. Дединой Вере Александровне, учителю истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя Советского 

Союза А.А. Винокурова р.п. Сура Никольского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.21. Демидовой Елене Михайловне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №10 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.22. Ермолаевой Анне Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №78 им. 

дважды Героя Советского Союза В.А. Глазунова г. Пензы, по должности «учитель».   

1.23. Ивченко Елене Сергеевне, воспитателю филиала №2 «Лучик» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №124 г. Пензы «Гномик», 

по должности «воспитатель». 

1.24. Ижбулатовой Галие Тагировне учителю информатики и математики филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза А.Е. Махалина с. Махалино – средней общеобразовательной 

школы  р.п. Верхозим Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.25. Захарову Алексею Владимировичу, педагогу - организатору Муниципального 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» 

Белинского района Пензенской области, по должности «педагог - организатор». 

1.26. Журавлевой Анастасии Игоревне, учителю истории и обществознания 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Вадинск Вадинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.27. Казаковой Людмиле Александровне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №5 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

1.28. Казариновой Людмиле Владимировне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза А.А. Винокурова р.п. Сура Никольского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.29. Каменцевой Ирине Петровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка - детского сада №36 г. 

Кузнецка Пензенской области 

1.30. Каплиной Наталии Сергеевне, воспитателю филиала №2 «Лучик» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №124 г. Пензы «Гномик», 

по должности «воспитатель». 

1.31. Карякиной Марине Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Малышок» р. п. Мокшан 

Мокшанского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.32. Киндаеву Алексею Александровичу, учителю физики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Бессоновка 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 



1.33. Кобловой Марине Владимировне, педагогу - психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза И.Ф. Кузьмичева с. Посёлки Кузнецкого района Пензенской области, по 

должности «педагог - психолог». 

1.34. Конаковой Ольге Анатольевне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза А.Е. Махалина с. Махалино – средней общеобразовательной 

школы р.п. Верхозим Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.35. Коноваловой Ирине Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №24 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.36. Крайновой Елене Александровне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Нечаевка 

Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.37. Крыловой Альбине Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №2 «Крепыш» 

г. Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.38. Кузнецовой Елене Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы п. 

Красное Польцо Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.39. Кузнецовой Елене Николаевне, учителю труда (технологии) филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Нечаевка в с. Царевщино  Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.40. Кудашовой Татьяне Ивановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №24 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.41. Кудяевой Наталье Александровне, учителю химии и биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы г. Кузнецк-

8, по должности «учитель». 

1.42. Курицыной Светлане Александровне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Черкасское в с. Татароникольское Белинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.43. Лёвину Фёдору Александровичу, тренеру-преподавателю Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа по адаптивным видам 

спорта Пензенской области», по должности «тренер-преподаватель».  

1.44. Лейкиной Светлане Ивановне, воспитателю филиала №1 «Ёлочка» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №139 г. Пензы «Берёзка», 

по должности «воспитатель».  

1.45. Листовой Валентине Викторовне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности 

«учитель». 

1.46. Лониной Ирине Валерьевне, учителю начальных классов филиала Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

Героя Советского Союза К.Г. Мохова р.п. Башмаково в с. Марат Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.47. Люкаевой Наталье Николаевне, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа №7 г. Пензы», по 

должности «тренер-преподаватель».  

1.48. Макаровой Вере Александровне, музыкальному руководителю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Буратино» с. Ясная 

Поляна Кузнецкого района Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель». 



1.49. Малашкиной Ирине Александровне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №17 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.50. Маминой Наиле Абдулловне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Черкасское 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.51. Марченко Светлане Владимировне, воспитателю филиала №1 «Аленький цветочек» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №129 г. 

Пензы «Подсолнушек», по должности «воспитатель». 

1.52. Михайленко Валентине Борисовне, воспитателю филиала №1 «Аленький цветочек» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №129 г. 

Пензы «Подсолнушек», по должности «воспитатель». 

1.53. Назаряну Арарату Джонериковичу, тренеру – преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования спортивной школы олимпийского резерва 

по боксу г. Пензы, по должности «тренер – преподаватель». 

1.54. Панкрушиной Наталье Викторовне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 

им. В.Г. Белинского г. Белинский в с. Камынино Белинского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.55. Паняевой Ольге Викторовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Малышок» р.п. Мокшан Мокшанского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.56. Патрушевой Татьяне Геннадьевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» №9 г. Пензы, по 

должности «преподаватель». 

1.57. Пиканиной Оксане Николаевне, воспитателю филиала №1 «Метелица» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 г. 

Пензы «Северное сияние», по должности «воспитатель». 

1.58. Попову Андрею Юрьевичу, тренеру-преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

1.59. Потаповой Галине Владимировне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Нечаевка в с. Царевщино Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.60. Проскуриковой Дарье Олеговне, преподавателю Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств «Гармония» г. Пензы, по 

должности «преподаватель». 

1.61. Самойловой Светлане Михайловне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №2 «Крепыш» 

г. Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.62. Саморзиной Майе Валерьевне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы с. Засечное 

Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.63. Сарайкиной Наталье Алексеевне, социальному педагогу Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. С.Е. 

Кузнецова с. Чемодановка Бессоновского района Пензенской области, по должности «социальный 

педагог». 

1.64. Секотовой Ольге Александровне, воспитателю группы продленного дня 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по 

должности «воспитатель ГПД».  

1.65. Семейкиной Ольге Павловне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №2 «Крепыш» 

г. Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель».  



1.66. Сидоренко Наталье Владимировне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» №7 г. Пензы, по 

должности «преподаватель». 

1.67. Скурлатовой Светлане Евгеньевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №21 г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.68. Степановой Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №2 «Крепыш» 

г. Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.69. Ступниковой Нине Васильевне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Новая Толковка 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.70. Субботиной Ларисе Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.71. Сызранцевой Елене Федоровне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза И.Ф. Кузьмичева с. Посёлки – основной общеобразовательной 

школы с. Никольское Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.72. Тарасову Сергею Владимировичу, учителю географии и биологии Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской области Вечерней (сменной) 

общеобразовательной школы, по должности «учитель».  

1.73. Трач Татьяне Владимировне, воспитателю филиала №2 «Лучик» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №124 г. Пензы «Гномик», 

по должности «воспитатель». 

1.74. Турулиной Елене Геннадьевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №21 г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.75. Фадиной Екатерине Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

1.76. Харитовой Татьяне Васильевне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Новая Толковка 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.77. Хрипуновой Лидии Валентиновне, инструктору по физической культуре 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида р.п. Исса Иссинского района Пензенской области, по должности 

«инструктор по физической культуре». 

1.78. Шакурской Яне Юрьевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г. Пензы, по 

должности «преподаватель». 

1.79. Шпадыревой Галине Викторовне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза И.З. Сидорова с. Пионер Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.80. Щипановой Елене Владимировне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №6 г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.81. Юнусовой Альбине Ирфановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №123 г. Пензы «Семицветик», по 

должности «воспитатель». 

1.82. Яфаровой Нурие Рашидовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Колосок» с. Махалино Кузнецкого 

района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к приказу Министерства образования  

Пензенской области  

от 16.09.2025 № 9/кА 

 

2. Установить высшую  квалификационную категорию  с 15.09.2025: 
 

2.1. Авериной Наталье Юрьевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Дома 

творчества Спасского района Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования». 

2.2. Авдеевой Марии Сергеевне, преподавателю Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств «Гармония» г. Пензы, по 

должности «преподаватель». 

2.3. Агишевой Асие Хайретдиновне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Решетино 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.4. Агишевой Людмиле Викторовне, воспитателю филиала №1 «Ёлочка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №139 г. 

Пензы «Березка», по должности «воспитатель».  

2.5. Ажновой Ольге Николаевне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.6. Азеевой Джамиле Джафяровне, учителю истории и обществознания 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Решетино Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.7. Алымчевой Наталье Александровне, старшему воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №29 г. Кузнецка 

Пензенской области, по должности «старший воспитатель». 

2.8. Андриановой Татьяне Викторовне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусства» Каменского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.9. Андронову Артёму Геннадьевичу, тренеру – преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско – юношеская спортивная школа» 

Кузнецкого района Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 

2.10. Антошиной Ирине Сергеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №12 им. 

В.В. Тарасова г. Пензы, по должности «учитель».  

2.11. Ануфриевой Надежде Михайловне, учителю биологии и химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.12. Аракелян Светлане Валентиновне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 р.п. Беково Бековского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.13. Ахметовой Диляре Алимджановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №29 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

2.14. Баландиной Ольге Анатольевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 



школы им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.15. Барашковой Ирине Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы г. 

Городище Городищенского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.16. Барыкиной Татьяне Евгеньевне, учителю истории Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Анучино Каменского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.17. Баталиной Ольге Васильевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 

р.п. Пачелма Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.18. Безродновой Наталье Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Русский Камешкир Камешкирского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.19. Беликовой Арине Юрьевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения центра образования №1 г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.20. Бибикиной Оксане Владимировне, тренеру – преподавателю Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области «Спортивная школа 

олимпийского резерва водных видов спорта», по должности «тренер – преподаватель». 

2.21. Борминцевой Лилии Вячеславовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №27 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «воспитатель».  

2.22. Бочковой Наталье Геннадьевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№221» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель». 

2.23. Бояркиной Елене Николаевне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Русский Камешкир 

Камешкирского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.24. Бурлаковой Марине Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г. 

Никольска Никольского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.25. Видюлиной Наталье Михайловне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. И.А. Никулина с. Степановка Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.26. Воеводину Алексею Николаевичу, тренеру – преподавателю Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области «Комплексная 

спортивная школа олимпийского резерва», по должности «тренер – преподаватель». 

2.27. Гаврелюк Ольге Владимировне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №141 г. Пензы «Маленькая страна», по 

должности «воспитатель». 

2.28. Гавриленко Надежде Николаевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» 

Лунинского района Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.29. Галемке Ольге Павловне, учителю начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы г. Кузнецка -8 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.30. Глуховой Валентине Владимировне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы г. 

Городище Городищенского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.31. Громову Артёму Сергеевичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Дома 

детского творчества №1 г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования». 



2.32. Гусятниковой Наталье Евгеньевне, учителю химии Частного общеобразовательного 

учреждения «Первая гимназия «Максимум» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.33. Гущиной Ольге Алексеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №29 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

2.34. Дариге Надырхану Сафарали, тренеру – преподавателю Муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования детско – юношеской 

спортивной школы р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской области, по должности 

«тренер – преподаватель». 

2.35. Деевой Елене Владимировне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа» г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.36. Дрёмовой Наталье Александровне, учителю биологии и химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 р.п. 

Мокшан Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.37. Дыровой Ольге Михайловне, учителю физики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Социалистического Труда А.А. Чижова с. Владыкино Каменского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.38. Егоровой Ирине Викторовне, преподавателю Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1» г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.39. Егоровой Ирине Викторовне, концертмейстеру Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «концертмейстер».  

2.40. Елсуковой Оксане Ивановне, учителю русского языка и литературы филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 

Героя Советского Союза И.Ф. Кузьмичёва с. Посёлки – основной общеобразовательной школы с. 

Никольское Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.41. Ереминой Людмиле Владимировне, воспитателю Государственного казённого 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Поимская школа – интернат для 

обучающихся по адаптированным образовательным программам», по должности «воспитатель». 

2.42. Ивлиевой Юлии Викторовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №2 «Крепыш» 

г. Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.43. Игошкиной Анне Юрьевне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «преподаватель». 

2.44. Ильиной Ольге Николаевне, учителю информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 р.п. Сосновоборск 

Сосновоборского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.45. Исаевой Ольге Михайловне, учителю истории и обществознания Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г. 

Никольска Никольского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.46. Кальганову Ивану Ивановичу, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы им. С.А. 

Суркова с. Богословка Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.47. Кальмановой Юлии Юрьевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств «Квинта» г. Пензы, по 

должности «преподаватель». 

2.48. Карякиной Лилии Анатольевне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №13 комбинированного вида» г. Заречный 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 



2.49. Кердяшовой Тамаре Николаевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.50. Кладкевич Раисе Алексеевне, учителю английского языка филиала Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №7 г. Каменки – 

основной школы с. Варваровка Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.51. Коломиец Гулие Камильевне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 р.п. Пачелма 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.52. Комаровой Елене Анатольевне, воспитателю филиала №1 «Рябинка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №109 г. 

Пензы «Планета детства», по должности «воспитатель». 

2.53. Комяковой Марине Александровне, преподавателю Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств Бековского 

района Пензенской области», по должности «преподаватель».   

2.54. Конкиной Елизавете Ивановне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 им. Б.А. Прозорова г. Никольска Никольского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.55. Конкиной Галине Геннадьевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г. 

Никольска Никольского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.56. Корнеевой Елене Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Анучино Каменского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.57. Коротиной Лиане Владимировне, воспитателю филиала №1 «Ёлочка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №139 г. 

Пензы «Берёзка», по должности «воспитатель».  

2.58. Косматовой Лилии Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 

р.п. Пачелма Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.59. Кот Ирине Леонидовне, учителю истории и обществознания Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей современных технологий управления 

№2» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.60. Краснобаевой Наталье Александровне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж» г. Кузнецка Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.61. Кудиновой Светлане Анатольевне, учителю технологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №58 им. 

Г.В. Мясникова г. Пензы, по должности «учитель».  

2.62. Кузнецовой Марине Алексеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №124 г. Пензы «Гномик», по должности 

«воспитатель». 

2.63. Кузнецовой Татьяне Борисовне, воспитателю филиала №1 «Аленький цветочек» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №129 г. 

Пензы «Подсолнушек», по должности «воспитатель». 

2.64. Кузнецовой Ирине Вячеславовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №66 г. Пензы им. В.А. Стукалова, по должности «учитель».  

2.65. Кулешовой Марине Валерьевне, учителю химии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. Героя 

Советского Союза К.Г. Мохова р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.66. Кулиевой Елене Алексеевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 



им. Кирилла и Мефодия г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.67. Куликовой Марии Владимировне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «преподаватель». 

2.68. Куликовой Ольге Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы г. Кузнецк-

8 Пензенской области, по должности «учитель». 

2.69. Лазаревой Светлане Юрьевне, инструктору по физической культуре 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 г. 

Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «инструктор по физической 

культуре». 

2.70. Левиной Наталье Викторовне, учителю английского и немецкого языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 им Героя Российской Федерации С.В. Кустова с. Грабово Бессоновского района 

Пензенской области, по должности «учитель. 

2.71. Левиной Татьяне Иосифовне, преподавателю Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1» г. 

Пензы, по должности «преподаватель». 

2.72. Леоновой Галине Вячеславовне, мастеру производственного обучения 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», по должности 

«мастер производственного обучения». 

2.73. Лигай Ольге Юрьевне, учителю-дефектологу Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №106 г. Пензы «Облачко», по 

должности «учитель-дефектолог». 

2.74. Лобышеву Анатолию Ивановичу, учителю труда (технологии) Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя Советского 

Союза И.С. Кошелева с. Лермонтово Белинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.75. Лонину Андрею Геннадьевичу, учителю физической культуры филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 им. К.Г. Мохова р.п. Башмаково в с. Марат Башмаковского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

2.76. Любушкиной Светлане Степановне, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Русский 

Камешкир Камешкирского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.77. Максаковой Ирине Владимировне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 

П.П. Липачева с. Поим Белинского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

2.78. Малышевой Наталье Ивановне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы р.п. 

Сосновоборск Сосновоборского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.79. Маркиной Наталье Васильевне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Пензенский колледж искусств», по должности 

«преподаватель». 

2.80. Маркину Александру Анатольевичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Сосновка Бековского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.81. Матвеевой Светлане Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 с. 

Грабово Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 



2.82. Менкиной Елене Николаевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Рощино Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.83. Милавиной Елене Александровне, преподавателю Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.84. Мининой Татьяне Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия во имя святителя Иннокентия 

Пензенского», по должности «учитель». 

2.85. Монахову Дмитрию Викторовичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Дома 

детского творчества №1 г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования». 

2.86. Морозовой Галине Владимировне, тренеру-преподавателю Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа по адаптивным видам 

спорта Пензенской области», по должности «тренер-преподаватель».  

2.87. Москвиной Елене Наильевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильной гимназии 

№4 «Ступени» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.88. Мунину Ивану Васильевичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы, по должности «педагог дополнительного 

образования». 

2.89. Невокшанову Борису Васильевичу, тренеру – преподавателю Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области «Комплексная 

спортивная школа олимпийского резерва», по должности «тренер – преподаватель». 

2.90. Ножкиной Елене Михайловне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №19 г. Пензы «Катюша», по должности 

«воспитатель».  

2.91. Обуховой Инне Петровне, учителю начальных классов Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №116 «Дидакт» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель».   

2.92. Обыденнову Владимиру Петровичу, концертмейстеру Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской школы искусств «Гармония» г. 

Пензы, по должности «концертмейстер». 

2.93. Оноприенко Тамаре Николаевне, старшему методисту Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

социально – педагогический колледж», по должности «старший методист». 

2.94. Пестрожуковой Любови Васильевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Нижнеломовский 

многопрофильный техникум», по должности «преподаватель».  

2.95. Петруниной Светлане Валентиновне, тренеру – преподавателю Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области «Спортивная школа 

по адаптивным видам спорта», по должности «тренер – преподаватель». 

2.96. Петрунину Сергею Алексеевичу, тренеру – преподавателю Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области «Спортивная школа 

олимпийского резерва водных видов спорта», по должности «тренер – преподаватель». 

2.97. Пиманкиной Валентине Ивановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 г. Спасска Спасского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.98. Прилепской Маргарите Владимировне, музыкальному руководителю 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №18» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель».  

2.99. Прониной Елене Петровне, воспитателю Государственного казённого 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Поимская школа – интернат для 

обучающихся по адаптированным образовательным программам», по должности «воспитатель». 



2.100. Прохоровой Елене Владимировне, воспитателю филиала №1 «Улыбка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №7 г. 

Пензы «Ягодка», по должности «воспитатель». 

2.101. Прошкиной Юлии Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №42 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.102. Родиной Ольге Александровне, учителю Государственного казённого 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Поимская школа – интернат для 

обучающихся по адаптированным образовательным программам», по должности «учитель». 

2.103. Родионовой Ольге Ивановне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 

П.П. Липачёва с. Поим Белинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.104. Рожковой Елене Олеговне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. М.Ю, 

Лермонтова с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.105. Росляковой Наталье Александровне, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 р.п. 

Мокшан Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.106. Сайфуллину Фатиху Исхаковичу, учителю географии Муниципальной бюджетной 

общеобразовательной организации средней общеобразовательной школы с. Алеево 

Неверкинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.107. Сапожникову Сергею Анатольевичу, преподавателю ОБЗР Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 р.п. Колышлей 

Колышлейского района Пензенской области, по должности «преподаватель ОБЗР».  

2.108. Сараевой Юлии Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 р.п. Шемышейка Шемышейского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.109. Селькаевой Замраде Искандеровне, концертмейстеру Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Дома детского творчества №1 г. 

Пензы, по должности «концертмейстер».  

2.110. Семовой Елене Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №5 им. П.Д. Киселева г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.111. Смирнову Артему Евгеньевичу, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1» г. Пензы, по 

должности «преподаватель».  

2.112. Смирновой Ирине Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №58 г. 

Пензы им. Г.В. Мясникова, по должности «учитель».  

2.113. Смольской Надежде Владимировне, учителю - логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№38 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель - логопед». 

2.114. Сорокину Александру Николаевичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования центра детского 

творчества г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

2.115. Спирягину Михаилу Евгеньевичу, тренеру – преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско – юношеская 

спортивная школа Колышлейского района» Пензенской области, по должности «тренер – 

преподаватель». 

2.116. Степановой Юлии Михайловне, преподавателю Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств «Лира» г. Пензы, по 

должности «преподаватель». 

2.117. Стюхиной Наталье Евгеньевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств «Квинта» г. Пензы, по 

должности «преподаватель». 



2.118. Таишеву Арифулле Хакимжановичу, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Решетино 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.119. Тепаевой Зегре Хайретдиновне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Решетино 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.120. Тимошкиной Марине Александровне, учителю иностранного языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы г. Городище Городищенского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.121. Титовой Татьяне Борисовне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 им. И.И. Короткова 

р.п. Лунино Лунинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.122. Тураеву Наилю Сабиржановичу, учителю физической культуры Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Решетино 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.123. Усанчиковой Нине Алексеевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей» р.п. Земетчино 

Земетчинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.124. Утиной Светлане Владимировне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ – колледж)», по должности «преподаватель». 

2.125. Федотовой Надежде Владимировне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка - детского сада №36 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.126. Фалалеевой Елене Ивановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №13 г. 

Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.127. Филатовой Елене Ивановне, воспитателю филиала №2 «Лучик» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №124 г. Пензы «Гномик», 

по должности «воспитатель». 

2.128. Фроловой Ольге Викторовне, методисту Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Центра детского творчества Сосновоборского района Пензенской 

области, по должности «методист». 

2.129. Хайровой Наталье Евгеньевне, учителю биологии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя Советского 

Союза И.З. Сидорова с. Пионер Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.130. Цибуловой Надежде Валентиновне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.131. Чернышевой Екатерине Ивановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Буратино» с. Ясная Поляна 

Кузнецкого района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.132. Чесноковой Елене Александровне, воспитателю филиала №1 «Аленький цветочек» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №129 г. 

Пензы «Подсолнушек», по должности «воспитатель». 

2.133. Честновой Ирине Геннадьевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №101 г. Пензы «Радужный», по 

должности «воспитатель». 

2.134. Чикову Игорю Валентиновичу, тренеру – преподавателю Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области «Спортивная школа 

олимпийского резерва водных видов спорта», по должности «тренер – преподаватель». 

2.135. Чуркиной Наталье Геннадьевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №66 г. Пензы им. В.А. Стукалова, по должности «учитель».  



2.136. Шаблиновой Надежде Николаевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств «Квинта» г. Пензы, по 

должности «преподаватель». 

2.137. Шевченко Наталье Александровне, учителю - логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №23 г. Пензы 

«Росиночка», по должности «учитель - логопед». 

2.138. Шеланковой Оксане Валерьевне, воспитателю филиала №1 «Детствоград» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №52 г. 

Пензы «Полянка», по должности «воспитатель». 

2.139. Штыркову Петру Викторовичу, учителю химии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя Советского 

Союза И.М. Каткова с. Базарная Кеньша Никольского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.140. Ягудиной Светлане Николаевне, преподавателю Муниципального образовательного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Белинского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.141. Якуниной Елене Николаевне, учителю истории и обществознания Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 р.п. Пачелма 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.142. Ячменихиной Ольге Александровне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 с. 

Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


